26
Kennlinien
HMP13-123-560-20- *
55,0
50,0
45,0
40,0
35,0

Isolationstest Gehäuse / Windung 500 VAC / 50 Hz / 1 s
Rotorträgheitsmoment 15 gcm2
Bestellschlüssel XXR1PXXXX
Sicherheits-Integritätslevel
SIL 2 ( EN 61800-5-2 /
EN 62061)
Kategorie 3 (EN ISO 13849-1)
Performance Level PL d (EN ISO 13849-1)
Beständigkeiten
Arbeitsumgebung
IE 32
nach EN 60721-3-3
Arbeitstemperaturen - 55 °C – 155 °C
Schwingungsfestigkeit nach EN
60068-2-6 im Bereich von
100 m/s²
10 - 150 Hz
Stoßfestigkeit
bei
400 m/s²
6 ms
Arbeitsdrehzahl max. 20.000 min-1
Primärseite Sekundärseite
Maßzeichnungen
Standard Resolver
Bestellschlüssel: R1P
Sicherheitstechnische Kenngrößen
Alle angegebenen Motornennwerte ermittelt mit Resolver.
31
Geber
Absolutwertgeber AM34
Bestellschlüssel S1S / B1M
•	 Integrierter, kompakter dual Encoder im Standard HeiMotion Baukasten
•	 Singleturn mit SSI und Sin/Cos  | Multiturn mit BiSS-C 3) und Sin/Cos
•	 Drehzahlen bis zu 12.000 min-1
•	 Temperaturauswertung über BiSS-C möglich
•	 Elektronisches Typenschild auf Anfrage möglich
Technische Daten AM34 (Singleturn) AM34 (Multiturn)
Versorgungsspannung 5,0 VDC  +10/-5% 5,0 VDC  +10/-5%
Leistungsverbrauch 0,6 W 0,6 W
Max. Auflösung Singleturn 16 Bit 1) 16 Bit 1)
Max. Anzahl der absolut erfassten Umdrehungen - 12 Bit (mechanisch)
Datenschnittstelle SSI gray (RS422) + SinCos 1Vpp BiSS-C (RS422) 2)  + SinCos 1Vpp
Sin/Cos Spuren differenziell differenziell
Anzahl Sin/Cos-Perioden pro Umdrehung 256 256
Max. Winkelbeschleunigung 250.000 rad/sec2 250.000 rad/sec2
Widerstandsfähigkeit gegenüber Schocks
(DIN EN 60068-2-27)
3.000 m/s2  (6 ms) 3.000 m/s2  (6 ms)
Widerstandsfähigkeit gegenüber Vibration
(DIN EN 60068-2-6)
300 m/s2 (10...2000 Hz)
100 m/s2 (10...2000 Hz) min.
300 m/s2 (10...2000 Hz)
100 m/s2 (10...2000 Hz) min.
Betriebstemperatur -40°C / +120°C -40°C / +120°C
Bestellschlüssel XXS1SXXXX XXB1MXXXX
Technische Daten AM34S (Singleturn) AM34S (Multiturn)
Versorgungsspannung 5 VDC +5 % / -5 % 5 VDC +5 % / -5 %
Auflösung Singleturn + Multiturn 16 Bit Singleturn 16 Bit Singleturn + 12 Bit Multiturn
Max. Winkelbeschleunigung 100.000 rad/s2 100.000 rad/s2
Widerstandsfähigkeit gegenüber Schocks
(DIN EN 60068-2-27)
1000 m/s2 (6 ms) 1000 m/s2 (6 ms)
Widerstandsfähigkeit gegenüber Vibration
(DIN EN 60068-2-6)
300 m/s2 (10...2000 Hz)
100 m/s2 (10...2000 Hz) min.
300 m/s2 (10...2000 Hz)
100 m/s2 (10...2000 Hz) min.
Betriebstemperatur -40°C / +115°C -40°C / +115°C
Sicherheit-Integritätslevel
(EN IEC 61508, 62061, 61800-5-3)
SIL2 SIL2
Performance Level (EN ISO 13849-1) PL d PL d
Funktionale Sicherheitsarchitektur Kanal 1: SSI  | Kanal 2: Sin/Cos Kanal 1: BiSS-C | Kanal 2: Sin / Cos
Elektrische Schnittstelle
1Vpp 2,5VDC (differenzielles Signal - Sin+Cos)
+ SSI (RS422)
1Vpp 2,5VDC (differenzielles Signal - Sin+Cos)
+ BiSS-C (RS422)
Auflösung für Sicherheitsfunktion 512 sin+cos Perioden 512 sin+cos Perioden
Bestellschlüssel XXSASXXXX XXBAMXXXX
Merkmale:
•	 Analoger Ausgang für die Überwachung der funktionalen Sicherheit
•	 SIL2, PL d sicherheitstechnisch zertifiziert
•	 Encoder für funktionale Sicherheitsanwendungen
Sicherheitstechnische Kenngrößen (Safety)
1) 20 Bit auf Anfrage
2) SSI Gray auf Anfrage
32
Technische Daten:
· Induktives Gebersystem ohne Eigenlagerung
· Rein serielle EnDAT® 2.2 - Schnittstelle
· Für Maschinen mit hohen Anforderungen an Dynamik und Robustheit
· Hohe Systemgenauigkeit
· Digitale Datenübertragung
· Elektronisches Typenschild
Technische Daten:
· Induktives Gebersystem ohne Eigenlagerung
· Multiturnfunktion über Getriebe
· Rein serielle EnDAT® 2.2 - Schnittstelle
· Für Maschinen mit hohen Anforderungen an Dynamik und Robustheit
· Hohe Systemgenauigkeit
· Digitale Datenübertragung
· Elektronisches Typenschild
ECI1118
(Singleturngeber)
Bestellschlüssel: E1S
EQI1131
(Multiturngeber)
Bestellschlüssel: E1M
Induktive Systeme EnDAT® 2.2
Optionen EnDAT® 2.2
33
Technische Daten ECI1118 EQI1131
Geberart induktiv induktiv
Positionswerte pro Umdrehung
262.144
18 Bit
524.288
19 Bit
Umdrehungen -
4.096
12 Bit
Rechenzeit ≤ 6 μs ≤ 5 μs
Taktfrequenz ≤ 8 MHz ≤ 16 MHz
Systemgenauigkeit ± 120" ± 120"
Max. Arbeitstemperatur
+ 115 °C
- 20 °C
+ 110 °C
- 40 °C
Zulässige Drehzahl 15.000 min-1 12.000 min-1
Spannungsversorgung 3,6 - 14 VDC 3,6 - 14 VDC
Max. Leistungsaufnahme 520 - 600 mW 700 - 850 mW
Stromaufnahme bei 5 V (typisch) 80 mA 115 mA
Multiturn - Getriebe
Vibration 55 Hz bis 2.000 Hz
Schock 6 ms
≤ 300 m/s2
≤ 1.000 m/s2
≤ 400 m/s2
≤ 2.000 m/s2
Digitale Schnittstelle EnDAT® 2.2 EnDAT® 2.2
Bestellschlüssel XXE1SXXXX XXE1MXXXX
Geber
34
Technische Daten:
· 16 Sinus- / Cosinusperioden je Umdrehung
· Absolute Position mit einer Auflösung von 512 Schritten
  je Umdrehung
· 4.096 Umdrehungen messbar (Multiturn)
· Programmierung des Positionswertes
· HIPERFACE®-Schnittstelle
· Elektronisches Typenschild
Technische Daten:
· 128 Sinus- / Cosinusperioden je Umdrehung
· Absolute Position mit einer Auflösung von 4.096 Schritten
  je Umdrehung
· 4.096 Umdrehungen messbar (Multiturn)
· Programmierung des Positionswertes
· HIPERFACE®-Schnittstelle
· Elektronisches Typenschild
SKS / SKM36
(Single- / Multiturngeber)
Bestellschlüssel: H2S/H2M
SRS / SRM50
(Single- / Multiturngeber)
Bestellschlüssel: H3S/H3M
Technische Daten:
· 1.024 Sinus- / Cosinusperioden je Umdrehung
· Absolute Position mit einer Auflösung von 32.768 Schritten
  je Umdrehung
· 4.096 Umdrehungen messbar (Multiturn)
· Programmierung des Positionswertes
· HIPERFACE®-Schnittstelle
· Elektronisches Typenschild
Kapazitive Systeme  - HIPERFACE®
Optische Systeme  - HIPERFACE®
SEK / SEL37
(Single- / Multiturngeber)
Bestellschlüssel: H1S/H1M
Optionen HIPERFACE®
35
Technische Daten SEK/SEL37 SKS/SKM36 SRS/SRM50
Anzahl Sin/Cos-Perioden pro Umdrehung 16 128 1.024
Anzahl der absolut erfassbaren Umdrehungen
Single SEK 1
Multi SEL 4.096
Single SKS 1
Multi SKM 4.096
Single SRS 1
Multi SRM 4.096
Codeart für den Absolutwert binär binär binär
Codeverlauf1) steigend steigend steigend
Messschritt bei Interpolation der
Sinus- / Cosinussignale mit z. B. 12 Bit
20 Winkelsek. 2,5 Winkelsek. 0,3 Winkelsek.
Fehlergrenzen bei Auswertung der Sinus- /
Cosinussignale, integrale Nichtlinearität
± 288 Winkelsek. ± 80 Winkelsek. ± 45 Winkelsek.
Nichtlinearität einer Sinus- / Cosinusperiode
differentielle Nichtlinearität
± 144 Winkelsek. 2) ± 40 Winkelsek. 2) ± 7 Winkelsek. 2)
Ausgabefrequenz für Sinus- / Cosinussignale - 0 ... 65 kHz 0 ... 200 kHz
Widerstandsfähigkeit gegenüber Schocks 100 g / 10 ms 100 g / 6 ms 100 g / 10 ms
Widerstandsfähigkeit gegenüber Vibration
50 g /
10...2.000 Hz
50 g /
10...2.000 Hz
50 g /
10...2.000 Hz
Betriebsspannungsbereich 7...12 V 7...12 V 7...12 V
Empfohlene Versorgungsspannung 8 V 8 V 8 V
Max. Betriebsstrom ohne Last < 50 mA 60 mA 80 mA
Verfügbarer Speicherbereich im EEPROM 2048 3) 1.792 Byte 1.792 Byte 1.792 Byte
Schnittstellensignale
Prozessdatenkabel = SIN,
REFSIN, COS, REFCOS
Parameterkanal = RS 485
analog,
differentiell
digital
analog,
differentiell
digital
analog,
differentiell
digital
Max. Arbeitstemperatur
+ 115 °C
- 40 °C
Bestellschlüssel
XXH1SXXXX
XXH1MXXXX
XXH2SXXXX
 XXH2MXXXX
XXH3SXXXX
XXH3MXXXX
Sicherheitstechnische Kenngrößen SKS/SKM36S
Sicherheit-Integritätslevel 4) -
SIL2 (EN 61800-5-2 /
EN 62061)
-
Kategorie 4) - 3 (EN ISO 13849-1) -
Performance Level 4) - PL d (EN ISO 13849-1) -
1) Bei Drehung der Welle im Uhrzeigersinn mit Blick in Richtung „A“.
2) Bei Nominallage ± 0,1 mm.
3) Bei Verwendung des elektronischen Typenschilds in Wirkverbindung mit numerischen Steuerungen ist das Patent EP 425 912 B 2 zu beachten;
    ausgenommen hiervon ist die Verwendung in Wirkverbindung mit Drehzahlreglern.
4) Sicherheitstechnische Kenngrößen gelten nur für Motoren mit sicher angebauten Gebern.
Geber
36
Technische Daten:
· Absolute Position mit einer Auflösung von 18 Bit
· 4.096 Umdrehungen messbar (Multiturn)
· Programmierung des Positionswertes
· HIPERFACE DSL®-Schnittstelle
· Elektronisches Typenschild
EKS / EKM36
(Single- / Multiturngeber)
Bestellschlüssel: D2S/D2M
Optische Systeme  - HIPERFACE DSL®
Technische Daten:
· Absolute Position mit einer Auflösung von 17 Bit
· 4.096 Umdrehungen messbar (Multiturn)
· Programmierung des Positionswertes
· HIPERFACE DSL®-Schnittstelle
· Elektronisches Typenschild
Kapazitive Systeme  - HIPERFACE DSL®
EES / EEM37
(Single- / Multiturngeber)
Bestellschlüssel: D1S/D1M
Optionen HIPERFACE DSL®
Technische Daten:
· Absolute Position mit einer Auflösung von 24 Bit
· Optisches Motor-Feedback-System
· 4.096 Umdrehungen messbar (Multiturn)
· Programmierung des Positionswertes
· HIPERFACE DSL®-Schnittstelle
· Elektronisches Typenschild
EDS / EDM35
(Single- / Multiturngeber)
Bestellschlüssel: D3S/D3M
37
Geber
Technische Daten EES/EEM37 EKS/EKM36 EDS/EDM35
Anzahl der absolut erfassbaren Umdrehungen
Single EES 1
Multi EEM 4.096
Single EKS 1
Multi EKM 4.096
Single EDS 1
Multi EDM 4.096
Codeart für den Absolutwert binär binär binär
Codeverlauf1) steigend steigend steigend
Systemgenauigkeit ± 160 Winkelsek. ± 120 Winkelsek. ± 25 Winkelsek.
Widerstandsfähigkeit gegenüber Schocks 100 g / 6 ms 100 g / 6 ms 100 g / 6 ms
Widerstandsfähigkeit gegenüber Vibration
50 g /
10...2.000 Hz
50 g /
10...2.000 Hz
50 g /
10...2.000 Hz
(nach EN 60068-2-6)
Betriebsspannungsbereich 7...12 V 7...12 V 7...12 V
Empfohlene Versorgungsspannung - 8 V -
Max. Betriebsstrom ohne Last 150 mA 150 mA 150 mA
Verfügbarer Speicherbereich im EEPROM 2048 2) 8.192 Byte 8.192 Byte 8.192 Byte
Auflösung 17 Bit 18 Bit 24 Bit
Max. Arbeitstemperatur
+ 115 °C
- 40 °C
+ 115 °C
- 20 °C
+ 115 °C
- 40 °C
Bestellschlüssel
XXD1SXXXX
XXD1MXXXX
XXD2SXXXX
 XXD2MXXXX
XXD3SXXXX
XXD3MXXXX
Sicherheitstechnische Kenngrößen EES/EEM37 EKS/EKM36-2
Sicherheit-Integritätslevel 3)
SIL2 (EN 61800-5-2 /
EN 62061)
SIL2 (EN 61800-5-2 /
EN 62061)
Kategorie 3) 3 (EN ISO 13849-1) 3 (EN ISO 13849-1)
Performance Level 3) PL d (EN ISO 13849-1) PL d (EN ISO 13849-1)
1) Bei Drehung der Welle im Uhrzeigersinn mit Blick in Richtung „A“.
2) Bei Verwendung des elektronischen Typenschilds in Wirkverbindung mit numerischen Steuerungen ist das Patent EP 425 912 B 2 zu beachten;
    ausgenommen hiervon ist die Verwendung in Wirkverbindung mit Drehzahlreglern.
3) Sicherheitstechnische Kenngrößen gelten nur für Motoren mit sicher angebauten Gebern.
38
Technische Daten:
· Singleturn-Geber mit 12 Bit Auflösung
· SSI-Schnittstelle differentiell und single ended
· Differentielle Sin/Cos Spuren mit 1,0 Vpp
Technische Daten:
· Multiturn-Geber mit insgesamt 32 Bit
· Singleturngeber mit 12 Bit Auflösung
· SSI-Schnittstelle differentiell und single ended
· Differentielle Sin/Cos-Spuren mit 1,0 Vpp
· Externer Batterieanschluss
Technische Daten:
· Multiturn-Geber mit insgesamt 32 Bit
· 12 Bit Singleturn-Auflösung
· BiSS-Schnittstelle differentiell und single ended
· Differentielle Sin/Cos-Spuren mit 1,0 Vpp
· Batterie on board
Technische Daten:
· Kommutierungs- und Inkrementalsignale ABZ differentiell
  und single ended
· 2048 PPR2)
HES1-002
Bestellschlüssel: M2S
HEM1-001
Bestellschlüssel: M1M
HEM1-0021)
Bestellschlüssel: M2M
HES3
Bestellschlüssel: M3I
Optionen
SSI / BiSS-C / Inkrementalgeber
1) Weitere Informationen für Ihre Applikation auf Anfrage.
2) Pulses Per Revolution
  4 x PPR = Counts Per Revolution (CPR)
Absolutwertgeber SSI / BiSS-C
Inkrementalgeber
39
Geber
Technische Daten
(nach DIN 32878)
HES1-002 HEM1-001 HEM1-002 HES3
Versorgungsspannung 5,0 VDC ± 10 % 5,0 VDC ± 10 % 5,0 VDC ± 10 % 5,0 VDC ± 10 %
Max. Ausgangsstrom pro Ausgang 50 mA 50 mA 50 mA 50 mA
Auflösung Singleturn
12 Bit
0,088°
12 Bit
0,088°
12 Bit
0,088°
0,044°
Anzahl der absolut erfassten Umdrehungen - 20 Bit 20 Bit -
Pufferbatterieanschluss für Multiturn-Geber - extern onboard -
SSI-/ BiSS-Schnittstelle
SSI
differentiell u.
single ended
gray codiert
SSI
differentiell u.
single ended
binär codiert
BiSS
differentiell u.
single ended
binär codiert
-
Max. Arbeitsfrequenz SSI / BiSS 4 MHz 4 MHz 10 MHz -
Sin/Cos Spuren differentiell differentiell differentiell -
Anzahl Sin/Cos-Perioden pro Umdrehung 1 1 1 -
Amplitude Sin/Cos 1,0 Vpp 1,0 Vpp 1,0 Vpp -
Inkrementalsignale ABZ (PPR)* - - -
differentiell
(2048)
High-Level Ausgangsspannung ABZ - - - Min. 2,8 V
Low-Level Ausgangsspannung ABZ - - - Max. 0,4 V
Kommutierungssignale (UVW) - - - differentiell
High-Level Ausgangsspannung UVW - - - Min. 2,8 V
Low-Level Ausgangsspannung UVW - - - Max. 0,4 V
Max. Arbeitstemperatur
+ 125 °C
- 30 °C
Zulässige relative Luftfeuchtigkeit 15 bis 85% ohne Betauung
Bestellnummer XXM2SXXXX XXM1MXXXX XXM2MXXXX XXM3IXXXX
* Pulses Per Revolution
  4 x PPR = Counts Per Revolution (CPR)
40
Als Bremsen werden Permanentmagnet-Gleichspannungs-Ruhestrom-Bremsen eingesetzt.
Isolationsklasse:			   F (155 °C)
Max. Drehzahl:			   10.000 min-1
Spannungsversorgung:	�	  24 VDC  + 6 % / - 10 %
Technische Daten Bremse
HMP04 HMP06 HMP08
-002 -004 -007 -015 -028 -035
Motor-Massenträgheitsmoment inkl. Bremse * [kgcm2] 5,50E-02 7,90E-02 3,19E-01 5,12E-01 1,68E00 2,20E00
Bremsmoment statisch min. bei 20°C [Nm] 0,4 0,4 2,0 2,0 4,5 4,5